Nec etiam occupabo, aut occupare permittam
seu faciam præmissa, vel partem aliquam
eorumdem. Nec illa offendam vel molestabo,
nec etiam Romanam Ecclesiam quoquomodo,
sub censuris porisque spiritualibus et tempo-
ralibus in supradictis conditionibus et infunda-
tione contentis, quas hic haberi volo in singulis
suis partibus alias pro specifice repetitis et
expressis. Schismatico aut heretico cuiuscumque,
vel a fide devio, et ab ipsa Ecclesia præciso,
ejusque sequacibus, aut dantibus eis auxilium,
consilium vel favorem non dabo quovis modo
per me, vel alium, seu alios, directe vel indi-
recte, publice vel oculle, auxilium, consilium
vel favorem, nec ab aliis quantum in me fuerit,
si impedit potero, dari permittam, sed eos
juxta posse meum, donec convertantur, per-
sequar et invadam. Sic me Deus adjuvet, et
haec sancta Dei Evangelia.

48. « Tu etiam et dieti tui in eisdem regno et
Siciliae terra haeredes dabitis privilegium vestrum
nobis et dictæ Romanæ Ecclesiae aurea Bulla
bullatum, in quo proprio juramento fatehimini
et recognoscetis expresse, regnum Siciliae et
totam terram ipsius, que est citra pharum
usque ad confinia ejusdem Romanæ Ecclesiae,
excepta civitate Beneventana cum territorio et
pertinentiis suis, que Ecclesiae remanebit
eidem, ex sola gratia et mera liberalitate Sedis
Apostolicae et nostra, tibi huiusque haeredibus
fuisse concessa, vosque recepisse et tenere
regnum et terram hujusmodi a nobis et dicta
Romana Ecclesia sub pactis, modis et conditio-
nibus supradictis. Nolumus autem per pre-
sentes tuis vel aliorum quorumcumque juribus,
si qua tibi et illis in regno et terra prædictis
quomodolibet competit, nullatenus derogari.
Nulli ergo, etc. nostræ concessionis, confirmationis
et novæ largitionis, investiturae, infunda-
tionis, deerei, reservationis, ordinationis et vo-
luntatis infringere, etc. Si quis, etc. Cum etis vero
præmissa servantibus sit pax Domini nostri Jesu
Christi, quatenus et hic fructum bonaæ actionis
percipient, et apud districtum judicem præmia
æternæ pacis inveniant. Amen. Dat. Roma
apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ
MCDLXVIII, IVid. Novemb. Pontif. nostri anno I.

« Ego Pius catholicæ Ecclesiae episcopus
subscripsi.

« Ego Isidorus episcopus Sabinensis, car-
inalis Ruthenus, consensi et manu propria sub-
scripsi.

« Ego B. episcopus Tuseulanensis, car-
inalis Nicenus consensi, et manu propria me sub-
scripsi.

« Ego Joannes cardinalis S. Sixti consensi,
et manu propria me subscripsi.

« Ego Antonius S. Chrysogoni presbyter car-
inalis consensi, et manu propria me sub-
scripsi.

« Ego Philippus tit. S. Laurentii in Lucina
presbyter cardinalis Bononiensis consensi, et
manu propria me subscripsi.

« Ego Nicolaus tit. S. Petri ad Vincula pres-
byter cardinalis consensi, et manu propria sub-
scripsi.

« Ego Petrus tit. S. Marci presbyter cardi-
nalialis Venetiarum episcopus Vicentinus con-
sensi, et subscripsi.

« Ego Ludovicus Joannes tit. SS. Quatuor
Coronatorum, presbyter cardinalis Segobicensis,
consensi, et manu propria subscripsi.

« Ego Joannes tit. S. Prisciæ presbyter car-
inalis Zamorensis consensi, et manu propria
subscripsi me.

« Ego Jacobus tit. S. Anastasie presbyter
cardinalis, consensi, et manu propria sub-
scripsi.

« Ego Prosper S. Georgii ad Vellum Aureum
diaconus cardinalis de Columna, consensi, et
manu propria me subscripsi.

« Ego Jacobus S. Eustachii diaconus car-
dinalis, consensi, et subscripsi.

« Ego Rodericus cardinalis diaconus S. Ni-
colai S. R. E. vicecancellarius, consensi, et manu
propria subscripsi ».

49. Parnit Ferdinandus rex, ac regias litteras
de admissis legibus dedit, quarum hoc est
exordium :

« Ferdinandus Dei gratia rex Siciliae, Jeru-
salem et Hungariae.

« Omnibus et singulis praesentes litteras
inspecturis notum facimus, quod cum S. D. N.
Pius divina providentia papa II anno a Nativitate
Domini nostri Jesu Christi millesimo quadrin-
gentesimo quinquagesimo octavo, quarto idus
Novembris, Pontificatus anno primo, Bullam
investituræ regni Siciliae et terræ citra Pharum
nobis et filiis nostris utriusque sexus, tam natis
quam nascituris, sicut absenti concederit, et
per vexilli Romanæ Ecclesiae traditionem de
regno et terra prædictis nos investiri mandavit,
et reverendissimo in Christo patri et domino,
domino Latino tituli sanctorum Joannis et Pauli
presbytero cardinali, Apostolicae Sedis legato,
ipsius S. D. N. et sanctæ Romanæ Ecclesiae no-
mine, ad infrascripta per ejus sanctitatem spe-
cialiter deputalo, fidelitatis juramentum præsti-
terimus, ad perpetuam rei memoriam, ipsius-
que summi Pontificis, et Romanæ Ecclesiae ex-
pressam, legitimam, et consuetam cautionem et
fidem, et omnia et singula capitula, promissio-
nes, conditiones, conventiones et juramenta in
præfata Bulla investituræ regni Siciliae et terræ
citra pharum expressa, et specificata per pre-
sentes litteras nostras regias sub Bulla aurea si-
gillatas servare, implere, manuteneret, et nihil
omnino omittere spondemus, et sub regia fide
nostra expresse promittimus; quorum condi-
tiones capitularum et juramenti præstiti tenor se-

quitur de verbo ad verbum et est talis : *Conditiones vero prædictæ sunt, hæc videlicet: Promittetis et jurabitis tam tu in manibus ipsius cardinalis, quam in singulis investituris, etc.* » Tisdem omnino verbis eæ leges repetitæ sunt, quibus eas Pontifex conceperat, atque ideo sunt praetermissæ (1).

50. Trinitarii tres martyrio affecti Constantinopoli. — Hoc anno affectus¹ est martyrio Eugenius Ordinis sanctissimæ Trinitatis una cum duobus sociis, cum se antea pro liberando sacerdote servituti addixisset, de quo ejusdem

² Goazal, Davila in Compendio hist. inst. Trin. Joan. de Figueras in Chron. p. 185.

(1) Quanquam littera Pii paragraplio superiori in Annalibus relate ad annum hunc pertinent; quas tamen Ferdinandus rescripsit, hic num. 49 recitat ad sequentem spectare mln penitus exploratum est. Datae sunt enim illæ a Ferdinando, cum rex non amplius electus, sed absolutus jam et confirmatus esset. Quoniam et palam testantur juratum fuisse a Ferdinando in verba Pontificis juxta prescriptam sibi ab eodem Pontifice, et a Latino cardinali traditam formam; id vero ipsa coronationis die præstitum aliorum regum consuetudo demonstrat. Coronatum vero Ferdinandum a Latino cardinali anno sequenti die xi Februarii scribit de Ranno in Annalibus Neapolitanis. Sed quoad diem auctorem hunc falli ex eo constat, quod anno sequenti Pius ex literis a Latino acceptis certior factus de investitura regni Neapolitani Ferdinando tradita, ipse Pontifex die 1 Februarii responderit. Legendum est igitur forte die xii Januarii. De anno vero apud de Ranno nihil erratum ex eo discimus, quod etiam in Ephemeridibus Neapolitanis ab anonymo ejus aetatis digestis, corona donatus rex anno MCDLIX scribitur.

MANSI.

PII II ANNUS 2. — CHRISTI 1459.

1. *Ad Mantuanos conventus profecturus Pius consulit ne, ipso extinto, aliquod schisma oriatur.* — Anno hujus saeculi incunabulo quinquagesimo nono, In-litione septima, Pius papa Mantuanum profecturus, ut solemnes ex omnibus Christiani imperii ordinibus conventus ad expeditionem ex universis Occidentalibus regnis adversus Turcas conficiendam celebraret, eo primum curas vertit, ut si ab Urbe absentem se obire diem contingere, successuri Pontificis electio fieret legibus, ne inexpectato aliquo casu novum aliquod in Ecclesia schisma, si cardinales locorum intervallis sententiisque discreparent, conflaretur: edita itaque sanctione statuit¹, quid in eorum discriminē agendum foret.

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum, concedente Deo, post festum instantis Epiphaniae prolecturi simus ad dietam per

Ordinis Annales haec referunt: « B. Eugenius Maxseianus Hibernus doctor theologus », et infra, « cum duobus suæ religionis sociis professoribus ad Christianos redimendos Constantinopolim adiit, ubi cum a perfidis tota pecunia expoliati in ignem vivi conjicerentur, corporibus in cinerem versis, immortales animæ in celum celeriter demigrarunt. Sequentे nocte candidis vestibus induiti, capita coronis redimiti, manibus palmas gerentes et pectora crucibus ornati ad ostium judicis, a quo judicati fuerant, consistentes, illum jusserunt impium vitæ institutum mutare, Christianorumque religionem amplecti, confirmantes, aliter in æternum damnatum iri. Anno Domini MCDLXIIII, die nona Septembri ».

nos Mantuae dudum indictam, et curiam Romanam, quoad aliud ordinandum duxerimus, in hæ alma Urbe dimissuri, prout in aliis nostris super inde confessis litteris latius continetur, cogitantes mortali conditioni nos subditos esse, et interim forte placiturn esse Altissimo, vite interitusque nostri auctor, nos ex hac luce subtrahere, ad omnia providenda, per que ad electionem novi Pontificis successoris nostri unanimiter et cum facilitate possit procedi, neconon ad omnia juris dubia submovenda, quæcumque in electione hujusmodi possent forte oriri, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine tenore præsentium statuimus, decernimus et ordinamus, quod si nos ultra civitatem Florentiae contingat decedere, condito prius, donec aliud fuerit ordinatum, in cathedrali Ecclesia ejus civitatis, in qua obitum ejusmodi evenire configerit, corpore nostro,

¹ Lib. II. p. 261.

aut ad propinquorem cathedralem delato, si locus ipse decessus non fuerit civitas, cardinales qui in curia predicta remanserint alios cardinales, qui nobiscum ad memoriam dielam exierint, triginta, si vero extra eandem civitatem aut in eadem mors ipsa acciderit, quindecim tantum dies a die obitus antedicti in hujusmodi fienda electione expectare teneantur et debeant; necnon postquam omnes simul ad hanc ipsam urbem convenerint, finitis prius de more exequiis, eundem dierum numerum refringere, si eis videbitur, libere et licite valeant, ac mox conclave ad celebrandam electionem ingredi similiter lenientur et debeant; decernentes irritum et inane quidquid in contrarium forsitan faelum fuerit et attentatum, constitutionibus Apostolicis de breviori tempore ad invicem conveniendum, et ad electionem hujusmodi procedendum loquentibus, per quas, hac vice dumtaxat, praesenti ordinationi nullum praetudicium volumus generari, eaelesisque confrariis nequam obstantibus. Nulli ergo, etc. Dat. Roma anno MCLIX, non. Januarii, Pontificatus nostri ann. I. ».

2. *Nova militia in Turcas instituta.* — Ne autem interea Turcae Orientales Christianos, et Graecorum reliquias opprimerent, dum Mantuanus conventus pro decernendis parandisque auxiliis agerentur, sacrum equestrem Ordinem creavit¹, qui in insula Lemno ac finitimis insulis Ægei maris præcipuas sedes locarent, atque eorumdem Turcarum comprimerent impetus, ne ex Hellestonte in Ægæum mare excurrerent, atque etiam inde facilius bellum inferri Turciæ posset: paribus vero hosce religiosos equites prærogativis et insignibus decoravit, quibus Rhodia militia ornata fuerat: tum plures domos, prædia, vecigalia aliorum Ordinum qui obsoleverant altribuit.

« Ad futuram rei memoriam.

« Licet olim nonnullæ ex Christianis religiis, quibus tanquam variis geminis ornata Christi sponsa gloriabatur Ecclesia, in prelio ac magna fidelium devotione esse consueverint, tamen parlim aliorum supervenientium Ordinum origine, partim ipsa temporum diulurnitate ac fidellum populorum diminutione, religiones ipsæ a veteri statu ita defluxerunt, ut (quod maxime dolendum est) vix in quibusdam ex eis tot personæ quot loca valeant reperiri, ipsæque jam religiones sine ullo prope fructu nomen dumtaxat suæ fondationis nuncupationisque obtineant: ex quo animum nostrum non indigne subiit meditatio, indecens esse eos in Ecclesia tolerari, qui talentum sibi creditum in terra abscondentes, si non plura, unum aliud tamen domino in lucrum non noverint cunniare. Haque in hæc nostra, quæ animum nos-

trum dies noctesque angit, vehementi cura principes et populos Christianos in unum congregandi locum, ubi resistendi impiis Christiani nominis hostibus Turcis, vel potius eos, dante Domino, exterminandi, tanta apparatus, necessarii, id etiam cogitamus non parvo futurum Christianorum provinciis adjumento, si ad Hellestonti sive, ut dicunt, stricti Callipolitani fauces, per quas infidelibus in Christianorum Ægæi pelagi insulas, et maritimas regiones navigio est discursus, praesidium imponeatur, de quo transitus illis impeditior difficultiorque redatur: cum tamen nostri eo ex loco invadendi illos facultatem maximam sint habituri, habitaque cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus consultatione, novam religionem manu in Lemno et aliis insulis instituere decrevimus, quæ sicut Rhodiensem quingentis inde semota milliaribus a Mauris et pariter a Turcis in amplum mare discurrentibus Christianos protegit, ita partim Turcas ad ipsam navigaturos maris amplitudinem impedit et detineat, partim in littoreis regionibus et ipso in Callipolitano canali dies noctesque infestet.

3. « Cum tamen interea non parum esse videatur eamdem Lemnum aliasque insulas Christianis frequentalam habitatoribus ita omni studio et animi ardore a Turcis defensare, sicut illius habitatores sese dilecto filio Ludovico cardinali Aquileiensi camerario nostro, Sedis Apostolice legalo postquam recepti per arma fuerunt, fidelissimos exhibuerunt; pro hujusque nostri propositi consummatione ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, et gloriosissimi Filii sui unigeniti genitricis Mariae nova hæc militaris religio ipsius B. Mariae Bethlemitanae vocabulo appellabitur, hospitale sicut et Rhodiense Lemni insulae habitura. Pro fundamento autem ac subsistentia dictæ religionis novæ, alias religiones sive militias, ac hospitalia infrascripla, videlicet S. Lazari ubilibet consistentia, S. Mariae de Castello Britonum de Bononia, ac sancti Sepulchri, necnon sancti Spiritus in Saxia de Urbe et omnia ab eo dependentia, aut illius habitum seu crucem duplice referentia ubilibet existentia, et B. Mariæ cruciferorum necnon hospitale S. Jacobi de Altopassu Lucane diecesis, cum eorum domibus, prioratibus, hospitalibus et membris, quocumque nomine censeantur, prefatae novæ religioni, de consilio, auctoritate et protestate predicantis, tenore presentium dedicamus, applicamus, appropriamus et anneximus, et incorporamus; necnon priores Ordines et nomina religionum ipsarum, ac priorates et alias dignitates in eisdem omnino supprimimus et extinguiimus, illaque de cetero ejusdem religionis militaris ac hospitalis B. Mariae Bethlemitanae nuncupati esse, censeri ac appellari volumus. Hujus autem religionis erunt fratres, ac milites eliam sacerdotes, sicut

¹ Lib. iii. p. 4.

et in Rhodiensi prædicta, quorum ac dicti hospitalis B. Mariae Bethlemitanae caput erit magister, ab eisdem fratribus pariformiter eligendus. Pro habitu quoque regulari deferent crucem rubream in campo albo, ac in cæteris omnibus omnino parem fratribus Rhodiensibus, etc.» Plura alia decernit ad novum equestrem Ordinem constitendum pluribusque privilegiis eum exornat. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLIX, XV kal. Februario, Pontificatus nostri anno i.».

4. Pontificis iter Mantuanum versus, et sollicitati principes ut illuc conveniant. — Ex adscripta hisce litteris Romæ exaratis die, emendandi ii qui Pontificem XV kal. Febr. Urbe excessisse Mantuanum adiutorium referunt; tum ex Ms. Codice Tabularii Vaticani¹, in quo dies profectionis his verbis designata est: « Die xxii Januarii MCDLIX, dominus Pius recessit de Urbe »: quibus etiam consentil Gobelinus, qui Pii iter accurate desscribit hisce verbis²: « Pontifex maximus ad tertiodecimo kalendas Februario, quæ dies profectionis dicta est, ex palatio Apostolico, quod est apud S. Petrum in Vaticano, intempesta nocte ad adem S. Mariæ Majoris in Exquilio monte se contulit, ibique sequenti die communalus frequenti populo ac vehementer lachrymanti lachrymans ipse benedixit: et postridie, sole non dum orto, per thermas Diocletiani, et collum Suburræ ad portam Flamineam (nunc *Populi* vocant) et deinde ad pontem Milvium descendit. Cardinales eo usque seculi sunt, et optimalum Urbis plebisque maxima pars. Ibi equum in armis expectabant turmæ, quæ Pontificem tutum deducearent. Tum dimisso populo sex cardinales delecti sunt, qui papæ servirent iter agenti, Vilhelmus Rothomagensis e regia stirpe natus, Alanus Avinionensis nobilis Brito, Philippus Bononiensis Nicolai Pontificis quondam frater, Petrus S. Mariæ, Prosper Columnensis, Rodericus vicecancellarius, qui Romano-rum Pontificum nepotes fuerunt, Eugenii, Martini, Callisti, Cardinales reliqui, ex quibus nonnulli valetudinarii fuerunt, jussi sunt Romæ manere, aut mitius Veris tempus expectare, ac tum propere sequi, et, cum aliorum aegritudinibus Pontifex ignosceret, sua nequaquam peperit, qui pedatio dolore et pluribus affectus morbis subire mortis periculum maluit, quam constitutam profectionis diem negligere. Obstant amici multisque artibus remorari praesullem adiutabantur, horridam hyemem, et rigidas Apennini alpes, et itineris mille pericula memorantes: quæ cum frustra objectarentur, non defuere qui dicebent: En, Pontifex, si nulla tui corporis relinet cura, respice saltem, quæ tibi commissa est, Romanam Ecclesiam, et quot ei

insidie præparentur, animadverte. Et quis Patrimonium B. Petri te absente tuebitur? quamprimum Padum transmiseris, invadent regnum tuum lupi rapaces, nam quæ terra est tyramnis, ne dicam latronibus, magis fœunda, quam tua? Picenum alii, Umbriam alii, alias alii provinceas dilacerabunt, mudabuntque prorsus sponsam tuam. Cum redieris, non invenies locum, ubi reclines caput, quem possis tumu dicere. Ad hæc Pontifex: Meliora, inquit, præstabit Deus, cuius acturi causam peregre proficiemur: quod si permiserit divina misericordia id fieri quod timetis, privari his temporalibus bonis Ecclesiam quam fide malum: nisi seruamus quod promissum est, perit fides nostra; et quis amplius crederet nobis? Religio quoque in diserimine ponitur, quam Turcae oppugnant, adversus quos conventus indictus est, sin pergitus, mutat. Temporale regnum Ecclesiæ et hoc saepè amissum est et saepè recuperatum: spirituali si semel exciderimus, difficile vendicari aliquando polerit. Pereant hæc fluxa, dum solidiora illa retineamus. Nec plura locutus iter ingressus est».

5. Subdit auctor perno classe primum Pontificem apud Campanianum, Ursinorum oppidum sextodecimo ab Urbe milliari distans, ibique archiepiscopum Tranensem Latini cardinalis fratrem summo cum apparatu Pontificem omnemque curiam excepisse: inde cum Tifernum iter haberet, allatae sunt litteræ, quæ Assisium a Jacobo Piccinino Romane Ecclesiæ restitutum, ut pactus antea erat Ferdinandus Neapolitanus rex, munilabunt: cum vero eas vix legisset, concitato cursu venisse munitionem ab Everso Anguillariae comite, qui labores viae prænuntiabat, ac plura ex illius discessu imminentia discrimina, et antequam kal. Augusti adessent, ingentes turbas in Ecclesiastica ditione excitandas, ac tum denum ipsum cognitum quinam fidi sibi extitissent. At nec his moveri se Pius est passus, munioque dedit mandata, ut receptum Assisium Everso referret. Graviori vero enra solitus est Pius ex illius areis ditione, cum propterea quingentos equites a Francisco Sforza Mediolanensi duce postulasset, qui ipsum in Assisinate agro stiparent, ac tuto deducebant: cum vero jam iis non egeret, haec Mediolanensi rescripsit³: « Recuperato Assisio, et eomite præfato, (nempe Piccinino) ad devotionem nostram converso», et infra, « hortamur, ut laborem quingentos illos equites nobis mittendi ultra non suscipias, sed proinde nobis satisfactum existimes ac si et missi, et acceptati a nobis fuissent».

At non Assisium modo, verum et Nuceriam Gualdumque, tum Civitatem-Veterem redditam Pio ipse testatur⁴ his verbis ad Baptistam Bren-

¹ Apud regest. H. brev. Call. III. p. 28. — ² Gobel. in Comm. Pii II. I. ii.

³ Lib. brev. p. 9. — ⁴ Lib. brev. p. 4

dam in Germania oratorem suum : « Civitas Vetus, et Assisium quod teneri per comitem Jacobum Piccininum non ignorabas, beneficio Dei sine ulla contentione libere est redditum, idemque de Nuceria factum et Gualdo; quod tibi ad consolationem tuam munitandum putavimus ». Ceterum Pius Tifernum prefectus ingenti gaudio ab episcopo acceptus est in palatio, quod Nicolaus ut tutum Pontificibus, si qua persecutionis tempestas ingrueret, asylum extruxeral, cum locus natura et opere munitissimus esset. Ut vero Tyberi per pontem trajecto Pontifex, dum Narniam et Interramnam Spoleto contendebat, viciis ubique festa fronde exornatis, maxima pompa et gratulatione effusis obviam populis sit acceptus, describit hisce verbis Gobelinus¹ : « Quacumque iter fecit, populi obviam effusi Pontificem salutare, sacerdotes sacra ferentes felicem vitam eunti precari, pueri innuptaque puellae redimili tempora lauro, et olivarum ramos manu gestantes vitam et felicitatem magno praesuli oplare, qui Umbrias vestimentorum contingere possent beatos sese arbitrari. Plena ubique populis itinera et strata virentibus herbis, oppidorum et urbium plateae pretiosioribus operae pannis, domus civium templaque magni Dei praecepitis ornata modis. Sie per Narniam et Interramnam Spoleto usque ventum est, neque hic minor Pontifici honor exhibitus ». Biduo moralum Pium in ea urbe addit auctor, cui consentiunt nolæ Regeslo, de quo paulo ante memoravi, adiecta : « Die, inquit, xxvi dicti mensis², nemini Jamuarii, intravit Spoleto, et exivit xxix ejusdem ».

6. Disconsonantqnoque Apostolie litteræ³ Interramna ad Albertum marchionem Brandenburgensem xxv Januarii date, quibus cum rogat, ut ad indicatos Mantuanos conventus accedat, imperatoremque eliam ad eos sua cohones landos præsentia alliciat. « Non solum, inquit, tu personaliter ad memoratam dielam, quam Manuae tenebitur, accedere velis, sed pro honore et gloria Germanie nominis cum imperatore ita effere, ut ipse quoque, ceteris poshabitis, idem hoc facial, non dubitantes suum et ceterorum Alamaniæ principum exemplum reliquos ad convenientendum moturum : esset autem imperiali excellentie et toti Germanie nola non levis, si ea natio, de qua spem prope exploratam omnibus dedimus, in causa fidei Christianæ sibi decesset, præsertim cum nos in hac nostra ætate nulli defatigationi aut labore parcentes eisdem obviam procedamus. Dat. Interramna die xxv Januarii, Pontificatus nostri anno 1 ». Deinde Spoleti die proximo Joanni Carvajal cardinali S. Angeli preecepit⁴, impelle-

ret marchionem eundem, et Fridericum imperatorem, ut Mantuanis cotibus interessent : quo etiam arguento⁵ scripsit ad Henricum Viennensem episcopum, et Henricum Ritdear præpositum Frisingensem, qui a Friderico arcans consiliis adhiberi erant soliti, ut ipsum ad id adducerent : tum Fridericum ipsum cohortatus est⁶, ne imperatorio muneri in ea Christiani nominis causa decesset ; tum Argentinenses, Basileenses, Constantienses, earumque urbium episcopos, neenon Eistetensem, Heripolensem et Argentinensem oraiores Manuanam legare jussit⁷.

7. De horlativis ad Fridericum datis litteris, ut ad Matuanos conventus accederet, meminit Gobelinus⁸, subditque jam ante Pium misisse ad illum Baptistam Brendam jurisconsulum ci-vemque Romanum, ut ipsum ad hujusmodi iter incundum sollicitaret, at Fridericum plures ad declinandum conventum causas, quasi multa sibi in Austria rerum moles incumberet, praetexuisse ; tum alias inanes argulias quod Mantua vel Utinum alternativum designala fuissent, de quibus a Baptista Brenda, misso Matthæo collega, certiore fecit Pium, cui permolesum fuit refrixisse adeo in principe fidei defendendæ ardorem, suisque communis ita addictum, rescripsitque oratori suo, Fridericum Pontificis sua pro communi salute spernientis exemplum sequi debuisse.

« Nos, inquit⁹, jam iter sumus ingressi, quod etsi propter multas difficultates domesticas nobis sit grave, omnia tamen pro Deo et salute fidelium patienter perforimus ». Hæc Brendæ. « Friderico vero », inquit Gobelinus. « Pontifex remisso Matthæo in hanc sententiam rescripsit : Quamvis in Austria multæ essent, que præsentiam imperatoris exigerent, non la men ideiceo fidei orthodoxæ negligenda negotia nam etsi Roma Pontificis præsentia egeret, reli quis se tamen et Urbem et omne regnum Ecclesiae, ut conventum peteret pro Christiana salute indicium : nec minus a nominatis locis Roman distare, quam vel Graciam vel civitatem Austriae novam imperatoris sedem, Pontificem annis plenum et morbis gravem longius iter acturum ; indecorum videri Cæsarem validum et florenti astate recensare breviorem viam. Consulal honori suo, consulat Christianæ religioni, neque committat ut sua negligentia Christianam republicam periisse aliquando dici possit : neque censidicorum ineptias audiat, qui subtilitate quadam juris negant cum obedire oportere, qui ad ea loca vocetur alternativum nominata : sciat summum jus summam esse injuriam, neque utendum cavillationibus, ubi bona fides requiritur, et Christiana res in

¹ Gobel. in Comm. I. II. — ² Reg. 2, Bell. Collist. III. p. 28.
³ Pius lib. brev. p. 7. — ⁴ lib. p. 7.

⁵ Pius lib. brev. p. 8. — ⁶ Ib. p. 5 et 6. — ⁷ Ibid. pag. —
⁸ Gobel. in Comm. I. II. — ⁹ Lib. brev. p. 4.

discrimine sita est, neque ad incertum locum se fuisse vocatum, qui prius quam domum relinqueret edocendus erat ex duobus locis quem deberet accedere: parceret his excusationibus, quae apud viros graves ridiculae viderentur, neque tunc audiret juris interpretem magis quam suam conscientiam.

8. Abstulit vero Pius mox occasionem levibus iis argutiis de loco alternativi designato, cum enim Veneti, qui post excidium Constantiopolitanum suis diffisi viribus fœdus cum Mahometo pepigerant. Utini conventus haberi nollent, ne illum in se incitarent, Mantua designata est, deque ea re certiores facti omnes principes, tum Fridericus ipse litteras ad principes electores rogatu Pontificis dederat¹, quorum exemplum intra scriptum est:

« Copiæ litteræ imperialis ad unum ex electoribus sacri imperii.

« Venerabilis dilecte nepos, et princeps elector. Sieut alias sanctissimus dominus noster papa proposuit, et civitatem Mantuanam vel Utinum in Foro Julii in Bulla suæ sanctitatis nominavit pro una dieta principaliter propter factum et causam Turcarum per semetipsum in medio Maii proxime venturum tenenda, ita sua sanctitas per alias suas litteras, quæ nobis in hac hebdomada præsentatae fuerunt, declaravit et nobis intimavit, quod curiam papalem ad prædictam civitatem Mantuanam transtulit, et in proposito et voluntate talem antedictam dietam ac causam in Mantua ipsem et celebrare vellet et expedire, ac nos super hoc rogavit et etiam a nobis postulavit, ut ibidem ad suam sanctitatem veniremus; neenon etiam quod tibi et aliis nostris principibus intimaremus, ut tu et alii antedicti personaliter ad prædictam electam dietam Mantuanam venire deberetis. Propterea cogitavimus, quod nobis bene decet in iis suam sanctitatem præ oculis habere, et volumus, si Deo placuerit, nos in his ita decenter tenere, ut non sit aliquis defectus in nobis. Quare cupimus et te etiam rogamus cum speciali diligentia, quod ad laudem omnipotentis Dei, suæ sanctitatis et Apostolicæ Sedis gloriam, et nobis ad honorem et obedientiam, juxta postulationem et requisitionem suæ sanctitatis, ac secundum tenorem litterarum Apostolicarum et litterarum missarum, ad Mantuam transferas, et in hoc voluntarium invenire permittas, in hoc nobis singulariter complacendo: ac volumus id circa te et tuam diœcesim una cum sua sanctitate gloriose recognoscere. Cupimus super his celeriter nobis tuam responsuum, in scriptis sine dilatione destinare. Ex Vienua ». Has litteras ubi accepit Pontifex, ad Joannem Carvajal cardinalem legatum Perusio misit, jussitque ad singulos principes electores

ab eo transmitti, ut imperatoriis Pontificiisque hortationibus sollicitati solemnibus Christianorum cœtibus non deessent.

9. Pergit Perusium ubi latè excipitur, dein Senas, patriam suam, cuius magistratus supremus rosa aurea donatur. — Quod vero ad Pontificis Perusium profectionem attinet, describit eam hisce verbis Gobelinius: « Perusium prefectus est, ubi honores hi ei sunt exhibiti, qui humano ingenio potuerunt excogitari: nam quamvis aspera saeviret hyems, non tamen aliter adornata civitas fuit, quam si vernum tempus adasset: virere totam urbem, gestire viros ac mulieres, qui Romanum Pontificem intuerentur, nam ante annos octoginta nemo illic Christi vicarium viderat: pendere per omnes urbis vias insignia Pontificis, et lunæ aureæ nondum plenæ, ludi militares exhiberi: omnes profusam ostendere lætitiam cardinales, et universos curiales humane ac benigne tractari ». Nonnullis de viris illustribus illius urbis interjectis, addit Gobelinius: « Venit in hanc urbem Pius Pontifex in vigilia Purificationis B. Mariae Virginis matris Domini, et in die festo de more candelas largitus est ». Et infra: « Mansit Perusii Pontifex tribus hebdomadis ». Iis respondent, quæ in prædicto Pontificio Regesto¹ sunt adnotata: « Die prima Februarii MCDLIX, intravit Perusium, et exivit xix ». Porro adventus die primo Pius Latino Cardinali Ursino, a quo certior factus erat Neapolitano regno Ferdinandum solemni ritu beneficentia Apostolica indutum fuisse, hæc rescripsit²: « Ex litteris tuæ circumspetionis cognovimus investituram regni Neapolitani solemni more factam jam esse, quod nobis summopere placuit, et tuam diligentiam in Domino commendamus; quæ autem de voluntate regis significas, omnia grata habuimus credentes re ipsa esse, ut scribis, præsertim cum nos tales erga serenitatem suam fuerimus, ut merito nobis affici debeat, etc. Dat. Perusii 1 Februarii, Pontificatus nostri anno 1 ».

10. Discessurus Perusio Florentiam petere cogitabat, deflexo Senarum itinere, quod illius urbis civibus ob nobilium ordinem gubernaculis reipublicæ dejectum subiratus esset: cum vero Senenses vererentur, ne qua inde ignominiae labes ipsis adhaeresceret, decrevere oratores, qui Pium ad coherestandas sno aditu Senas comiter vocarent; qua de re hæc tradit Gobelinius³: « Senenses, Pontificis indignatione cognita, atque admodum veriti, ne se posthabitis, Florentia peteret Mantuam, moliores facti legatos decreverunt, qui benigne Pontificiem salutantes iter ei per patriam suaderent ». Accepit eos humaniter Pius, sextaque Februarii die ad Senen-

¹ Ext. inter Pii II lt. brev. p. 13.

² Reg. 2. Bull. Callist. III. p. 28. — ³ Lib. brev. p. 9. — Gobel. in Comm. I. II.

ses scripsit¹, sui non esse consilii quippiam in eorum urbe novare; cumque iter Senas versus aggredi appropinquante vigesima Februarii die deerevisset, ea de re cardinalis S. Petri ad Vincula legati Apostolici munere in Urbe fungentem certiorem fecit²: « Ad xx Februarii, inquit, hinc discedemus Senas petituri, de transferenda autem curia nihil in hanc diem deerevimus», et infra, « circumspetioni tuae injungimus, ut Almannum illum, cui, instante cardinali Nicæno, concessum est decem millia bellatorum in subsidium tidei congregare, ad nos antequam alio divertat Perusium mittas; intendimus enim hoc initio fervoris conatusque sui ei de aliquo subventionis auxilio providere. Datum Perusii ix Februarii, Pontificatus nostri anno i. ».

11. Constituta discessus die Pontifex, « non sine mærore », inquit Gobelius³, « civium, qui longiorem sui domini moram optabant, viam Senas versus corripuit, et ad Iaeum Trasymenum pervenit, Romanorum clade et Hannibal's victoria nobilitatum ». Pancisque interjeelis, addit: « Exagitaverat pluribus diebus, cum eo pervenit Pontifex, aquas Iaeus valida tempestas, ita ut navigandi nulla pateret facultas: tum vero quasi divino nutu repente vis omnium ventorum conquievit, et intranti navigium præsuli velut animal domitum sese præbuit mare, et undique sedatis fluctibus mira tranquillitas oborta, adeo ut ingens captura piscium facta sit. Dum navigatur in insulam, in qua Pontifex apud religiosos S. Francisci monachos pernoctavit, siluerunt fluctus vesperi et nocte tota et mane, quod secutum est, donec navigium Pii ad littus pervenit, exin iterum sævire et inter se colluctari vehementes venti cœperunt, ita ut qui Pontificem sequebantur vix periculum submersionis evaserint, admirantibus aecolis, quod per universam Hyensem procellosus et intractabilis Trasymenus Pontifici navigabilem se præbuerit ».

Subjungit idem Gobelius uti Pontificem in agrum Senensem ingredientem exceperint ingenti laetitia Senensem oratores, Claustrumque, inde Sardeanum et Corsinianum Pii natale solum deduxerint: « Fuit oppidum, inquit, ille, mirifice ornatum, gestiente populo et nimium festivo ob præsentiam maximi præsulis, quem apud se natum gloriabantur, nec satis aut intueri aut consulutare eum poterant. Mansit hic Pius in festo, quod B. Petri Cathedram appellant, ac rem divinam peregit, statuitque hoc in loco novam Ecclesiam et palatium ædificare, conduxitque architectos et operarios non parva mercede, ut memoriale sue originis diuturnum relinquaret. Concessit et indulgentias plenarias quotannis in festo Inventionis

S. Crueis his, qui parochialem Ecclesiam visitarent quæ postea cathedralis effecta est ». Non nullis interpositis de Petro cardinale S. Marci e Vicentina ad Patavinam sedem traducto, deque Pontiticis Boneventum adventu, ubi consistorium celebravit, subdit: « Sequenti die, maximo civium comitatu, et incredibili plebis alacritate, pulcherrime ornatam et festivantem ingressus est patriam, nec usquam major ostentatio letitiae visa est ». Pervenisse Pontificem Senas xxiv Februarii die affirmator in Notis apud prædictum Vaticanum Callisti litterarum volumen his verbis: « Die xxiv Februarii introivit Senas, et exiit xxiii Aprilis MCDLIX ».

12. « Ingresso igitur Senas Pontifice », inquit Gobelius¹, « secuta est paulo post solemnitas in medio in ajeris jejunii Dominicæ dies, cui rosæ vocabulum imposuere. Pontifex, ut civitatem honestaret, rosam auream, quæ quotannis dari consueverat, priori dominorum urbis, cuius magistratus triduannus est, tradidit, adhibita oratione, in qua de Senesium laudibus disseruit, jussitque cardinales deferentem rosam ad palatium usque comitari medium inter ultimos euntem, quæ sors in familiam reformatioram incedit, cui Boninsigni cognomentum dedere. Poslhaec de restitutione ordinis nobilium gentiles homines appellati agere cœpit, et accersito ad se urbis senatu in hunc modum locutus est ». Habitam ea de re, nimirum de equitum ordine, cuius pars civitate exacta fuerat, in patriam et publica munia restituendo orationem refert idem auctor, additque in Senensi senatu sententiis diu certatum, cum aliis Pontificiis postulatis parendum, aliis autem nobiles honorum participes fieri non debere videbatur, sed denum assensisse², ut in patriam ac dignitatum societatem revocarentur, ac propterea festos ignes aliaque publicæ letitiae signa per totam urbem emicuisse: tuncque Pontificem, ut Senenses beneficio devinciret, Radicofanum a Romanæ Ecclesie ditione abalienasse, ac metropolitica dignitate Senas insignivisse, creato archiepiscopo Senensi Antonio Piccolomineo. Præterea sepulchrum e candido marmore parentibus Senis statuisse inciso hoc Epitaphio:

Sylvius hic jaceo conjux: Victoria meum est.

Filius hoc clausit marmore papa Pius.

13. Mox addit auctor³ de regum principumque oratoribus, qui Senas, ut illorum nomine fidem ei obligarent, confluxere.

« Dum, inquit, Senis moratur præsul, imperatoris Federici legati, et Henrici Castellæ, et Matthiæ Hungariae, et Alfonsi Portugalie, et

¹ Ibid, brev, p. 10, — ² Ibid, p. 11, — ³ Gobel, l. II.

Gobel, l. II, Malavel, l. IV, par. 3. — ² Ibid, id. — ³ Gobel, in Comm, l. II, Campan, in Vita Pii II, et Malavel, l. IV, p. 3.

Georgii Bohemiae regis, et Philippi Burgundiae, et Alberti Austriae ducis et Federici atque Alberti marchionum Brandenburgensium adventarum, Christi vicarium pro veteri more adoraburi. Inter quos magni et praestantes viri fuerunt, ex quibus duo paulo post ad cardinalatus honorem assumpti sunt, Joannes episcopus Atebas, et Broechardus praepositus Salzburgensis, alter ab imperatore missus, alter a Burghoundo. Verum Broechardus, et ejus collega Joannes Inderbachius, et Arthongus cognomento Capel jureconsulli cum Florentiam applicuerunt, aliquandiu illuc remorali sunt indigne ferentes Matthiam Hungariae regem a Romano Pontifice appellatum esse, ejusque oratores eos in curia consecutos honores, qui regum legalis exhiberi consuevere, cum barones Hungariae imperatorem supra se regem elegissent, atque ipse delatum titulum accepisset. Pontifex, ea re cognita, injustam esse querelam dixit, quando mos esset Apostolice Sedis eum regem appellare, qui regnum teneret, et prior ante se Callistus Matthiam regem appellasse, atque hoc modo imperatoris legationi satisfactum est, quae deinde in templo divae Marie virginis publice præstitit obedientiam ». De admissis Matthiae Pannoniae regis oratoribus extant Pii ad Fridericum litteræ¹ Senis datae.

14. *Fridericum frustra dehortatur ab Hungarico regno affectando, ne Matthiam regem ad iniquum cum Turcis ferdus adigat.* — Affectare jam cœperat Fridericus imperialor Hungaricum sceptrum, atque a Pio, dum Spoleti versabatur, consilium poposeerat, an admissurus esset, si regni proceres, ut non levis affulgebat spes, ipsum regem rennatiarent, cui Pontifex in hanc sententiam respondisse refert Gobelinus²: « Qui te regem Hungariae sunt electuri, si fides iis habenda est et regnum dare possunt, non dissuademus accingere quod offertur: sin litem offerunt et belli materiam, contra sentimus, maximeque cayendum censemus ne quid agas, quod expeditioni adversus Turcas instiuentem impedimento sit ». Hocum eliam a Friderico consullus an ad Hungaricum sceptrum corripendum prosiliret, respondit Pius³ exaratis Senis xxvi Februarii die litteris, non id suscipiendum temere, sed consilium loco et tempori et rebus ab ipso exploratis aptandum. Nihilominus tamen dominandi cupidine flagrans Fridericus, maximo rei Christianæ detrimento suique dedecore, discordias nonnullorum procerum, qui in Pannonia adversus Matthiam regem conjuraverant, aluit⁴, inani scilicet spe illectus, eorum opera Hungarici regni, eujus sacram coronam, quam olim Stephanus gesserat, penes se retinebat, quasi Matthias ea ipsa non redimitus

regium fastigium sibi nondum peperisset. Cum autem cognovisset Pius Hungaros non unanimi consensu ad Fridericum inclinare, sed tantummodo aliquos seditiones, ut privatas res suas efferrent, ad iniquum bellum ipsum alliceret; ac præterea Turcas formidandam expeditionem ad expugnandam Pannionam conficeret, indeque periculum imminere, ne Matthias rex, composito cum Barbaris exitiabilis Christiano nomini fœdere, arma ad infringendos Friderici conatus vertere cogeretur, eidem Friderico consuluit⁵, ne sedilio sororum Hungarorum susurros audire vellet, ac potius divinae gloriae tuendaque sue inter fideles existimationi studeret.

15. « Pius papa II imperatori.

« Charissime in Christo fili, etc. Quodlibet nuntiis nobis afferatur saevissimum fidei nostræ hostem Turcam magnis apparalibus, quibus per hosce annos indesinenter studuit, statuisse ventura Estate, transmisso Danubio, Hungariae regnum, et quacumque Christianorum loca poterit, violenter invadere. Ipsum autem Hungariae regem, quantum in eo est, continuo se ad defensionem parare, sed vehementer sollicitum esse ne Christianorum molestiis impeditus proposito suo minus possit libere uli. Propterea, cum audiamus esse in ipso regno barones nonnullos, qui celsitudinem tuam ad novas ibidem contra illum res exhortentur, idque verisimile sit magis privata ex causa quam charitale tui tentari, ne ex hoc capite scandalum gravius oriatur, pro honore serenitatis tuae et charitate fidelium quae nobis est debita, pie requirimus, ut cogilare interior velis, unde hoc tempore ad honorem tuum, et conservationem Christianæ plebis conducat inquietorum consilia andire: etenim si invasecente dissensione, ut te adjuvanle facile posset, idem rex intestino male externoque simul oppressus in concordia aliqua cum Tureis saluti sua consuleret, non tam ipse a cunctis fidelibus videtur cunctus, cuius bonum propositum patet, quam qui eum ad dannosam conventionem necessario compulisset. Huc accedit, quod cum id regnum totius Christianitatis clypeus esse antehac consueverit, nosque illo pugnante otiosam semper securitatem egerimus, si aditus ille immanitati Barbarorum multitudinique pateret, non dubie ingens calamitas in omnes descenderet, auctorique hujus damnata consilii impularel Deus quidquid inde esset seculum. Nos qui et aestimationi tui nominis sumus affecti, et præter ceteros gloria et amplitudine te augeri expelimus, videntes nihilominus quanta offensione Dei, et quanto populi sui danno haec incerla spes possit constare, suaderemus semper tuae sublimitati, ut malles totius orbis judicium intueri, quam paucorum

¹ Pius lib. brev. p. 29. — ² Gobel. sup. l. II. — ³ Lib. brev. p. 15. — ⁴ Bonito, decad. 3. l. ix.

⁵ Pius lib. brev. p. 25.

seditiosa promissa audire : et propterea bonitas tua, charissime fili, que semper ad salutem in omnibus valuit, valeat nunc ad conservationem gregis Dominicai, ne unde patrocinium ex gradu, quem tenes, expectat, inde causam eversionis sue accipiat. Praecidenda sunt malignandi omnes occasiones, et opera danda, ut saluti communi consulatur ; in quo serenitas tua rem dignam imperio faciet, fidelibus utilem, et nobis unice gratam, qui cum te intimo affectu amemus, credere debes omnia haec a fidelis corde procedere de conservatione laudis tuae semper solliciti. Dat. Senis ii Aprilis an. i.

16. Deterrebat his Pius Fridericum, ne injusto funestoque bello se implicaret; ut vero Hungaros ad propulsandos Turcarum impetus accenderet, vexillum Apostolica lustratum prece in Pannoniam misit ; de quo ad Joannem Carvajal cardinalem, quem in Hungarica legationis munere confirmarat¹, ut vel in exercitu erucesignato attollendum enaret, vel Matthiae regi conferret, haec seripsit² :

« Pius papa II cardinali S. Angeli.

« Dilecte fili, salutem, etc. Audientes charissimum in Christo filium nostrum Matthiam regem Hungariae illustrem exercitum Christi fidelium magno studio in dies parare, ut Tureis, quos fama est ingentibus copiis ventura Estate in regnum Hungariae irrupturis, quantum in eo erit resistat ; putavimus huic sancto proposito suo, quantum possumus, auctoritatis adjieere, et signum aliquod in acie esse, in quod intuentes auspicio sancte Romanae Ecclesiae bellum hoc geri, constantius discrimina subeunda sibi existimant. Mittimus itaque et presentem nuntium, qui tuae circumspecctioni vexillum antedictae Ecclesiae sacris consuetis a nobis benedictum tradat, volentes atque mandantes, ut si totis regni viribus exercitum ipsum contra infideles, ut praefertur, parari contingat, illud ad laudem omnipotentis Dei et confusionem persequentium nomen sanctum suum, vel tua circumspecatio erigat, vel regi ad hoc tam sanctum opus erigendum consignes, sicut nostro et Apostolicae Sedis honori tuae sapientiae videbitur expedire, etc. Datum Senis ii Aprilis ». Ne vero Hungaricae vires ex intestinis dissensionibus distracte debilitarentur, eidem legato amplissima dedit mandata³, ut omnes, qui Hungariam turbarent, cum Turcicus imminaret terror, Ecclesiasticis censuris sine ullo dignitatis discrimine percelleret. Quod vero ad imperatoris cum Matthia rege controversiam attineret, nihil adversus Fridericum moliri vetuit⁴, cum is jus sibi in Pannoniam ascisceret, sed ad ambos conciliando mutuoque adstringendos foedere inumberet.

17. Interposuit¹ legatus cardinalis omnia sua studia, ut ejusmodi controversiam sedaret ; et Hungaros seditiosos ad Matthiae obsequitum traduceret : quo circa Fridericus de illo, utpote rerum suarum amplificationi adversante, questus est apud Piium : qui legatum ipsum monuit, ut in neutrā partem inclinaret, cum illius controversia cognitio ad Sedem Apostolicam pertineret : « Quanquam, inquit, ea semper sapientia in tuis omnibus actionibus tueris, ut quid Sedem Apostolicam, quid te etiam deceat acutissime viseris ; nihilominus quia, ut novit circumspectio tua, judicium super contentionibus regni Hungarie nostrum est, et ad nos illarum cognitio pertinet, danda tibi et nobis est opera, ne in facto dicto villo videamus affectu, non ratione, in hanc magis quam illam partem esse inclinati : quod a te in omnibus istis tractatibus observatum iri non dubitamus ». Adhibuit Pontifex, qui supremum in Hungariam Sedis Apostolicae beneficiarium imperium obtinebat, ut ex vetustis Monumentis constat, ad controversiam dirimendam studium ; sed illud elusit ambitio Friderici, qui a perduellibus Hungarisi sollicitatus ex Austria hostiles acies in Pannoniam effudit⁵, quae se conjuratis jungerent, unde maxima clades illata⁶ est eidem regno : parte alia Mahometes imminebat ; sieque uno eodemque tempore duorum imperatorum impetus a Matthia sustinendi fuerunt : quae pericula reformidans Pontifex Matthiam ipsum hortatus⁷ est, ut fortem animum gereret, suam ei operam non defuturam hisce litteris spopondit.

« Pius papa II regi Hungariae.

« Charissime in Christo fili, salutem, etc. Testis est Deus quanto dolore nos conturbarunt, quae inter serenitatem tuam et celsitudinem imperiale proxime evenerunt ; testes etiam, qui nos de hac re audierunt loquentes : certe ex illo tempore nulla fuit nobis hora jucunda. Vidimus continuo quantum impedimentum ad executionem pii desiderii nostri esset appossum, quantaque facilitas per hunc modum daretur adversus religionem Christianam : simul doluiimus non esse sublatam hujuscemodi controversiam, et utinam in hoc articulo temporis, in quo conatus omnes nostros ad causam fidei Christianae attulimus, posset sedari. Innotuerat nobis egregia voluntas tua ad sanctam hanc expeditionem, et quotidiani litteris legati apud te nostri significati erant continui apparatus, ad quos te fortiter accingebas. Non igitur his supervenientibus malis tu magis doles, quam nos doleamus, neque omnis vestra dissensio minus flenda est nobis quam tibi : in eadem ambo sumus mentis et animi anxietate, teque licet absentem cogitatione continua comitamur, Deum

¹ Pius lib. brev. p. 24. — ² Ibid. p. 26. — ³ Ibid. p. 25. — ⁴ Ibid. p. 41.

⁵ Lib. brev. p. 41. — ⁶ Bonfin. dec. 3. l. x. — ⁷ Ibid. — ⁸ Lib. brev. p. 52.

orantes, ut fortē tibi animū præbeat, et contra hostes nominis sui manū misericorditer porrigit. Quamvis, charissime fili, hæc ita evenerint, unoque tempore tot te difficultates circumstent, nolit tamen mens tua desicere, aut murum istum totius Christianitatis deserere, quo eadēte, ad miserabilem ruinam Dominici gregis pateat aditus. Si, ut in Domino confidimus, perferre hac sola Æstate has ingruentes molestias poteris, speramus venturo anno non defutura serenitati tuae debita adjumenta; nos enim hæc una ex causa hic sumus, et non desumus dies ac noctes cogitatus omnes nostros atque consilia ad hunc cursum dirigere, personæ et rerum nostrarum nullam rationem habentes.

« Multis jam ex locis oratores ad nos convenire cœperunt, et brevi plures affuturos certum habemus, cum quibus pro subventione fidelium totis conatibus nostris agetur. Quod si tales nostræ et sanctæ Romanæ Ecclesiae vires essent, quæ tanto oneri sufficere per se possint, sentires tu prius, charissime fili, animū nostrum, nec tantam moram interponi oporteret: verum cum omnium rerum egeni, præter voluntatem egregiam, parum ad hoc opus possimus afferre, cogimur principes Catholicos nostris precibus fatigare, quibus alias libentissime parceremus. Honor tuus regius, et salus regni, quod regis cum memoria paterna, quæ etiam exemplo suo fidelibus prodest, serenitatem tuam ad fortiter et gloriose agendum invitent. Redemptor quoque noster Jesus Christus, in cuius manu corda sunt regum, oculo misericordie te hoc tempore aspiciat, et gratiam largiatur, ut ad gloriam nominis sui sancti victoriæ de impia Turcarum gente capias. Nos etiam, charissime fili, tibi ut charitatis et devotionis nostræ filio toto corde nostro benedicimus. Dat. vi Julii ». In praecedenti vero Epistola Pontificatus annus primus consignatus legitur. Ut vero Fridericus dominatus ambitum ingentibus postea damnis inherit, dicetur inferius: nunc ad Bohemicas res traducenda est narratio.

18. *Podiebratii dolos subodoratus Pius in Bohemiam nuntios mittit qui concordiam componant, et controversiam de usu calicis sedent.* — Aserendi sibi Bohemiæ sceptri avidus Georgius, cum plures proceres sibi adversari ob hæresim Hussiticam, qua erat inquinatus, videret, ementita pietatis larva plures decepit¹, partim vi attrivit, partim fœderibus sibi adjunxit, utque antea erat expertus res suas plurimum auxisse, delata ex arcano Callisto III obedientia, ita si illius successor Pius clam eam præstaret, partes suas se amplificaturum sperans, oratores ea de causa ad ipsum misit². Egisso id illum ex trium imperii electorum principum consilio, qui in

conventu Ægræ celebralo significaverant, solium eum egregie firmaturum, si religionem illius basim posuisset, neque a Romana Ecclesiæ fœdere et obsequio discederet, refert Dubravius³: « Alia, inquit, via contra adversarios se muniit, conjunctione videlicet Germaniæ principum per mutuam benevolentiam amicitiamque et affinitatem, aderatque mirifica occasio frequentibus tunc principibus Ægram ad fines Bohemiæ convenientibus, atque illis præsertim, qui arcis et oppida regno Bohemiæ, jure, quod vocant, feudatorio, possidebant, inter quos tres electores imperii erant Ludovicus Bavariae, Fridericus Saxonie principes, et marchio Brandenburgensis, qui Pragam, non satis per religionem pacatam, venire gravabantur, rogabantque Georgium, ut Ægram civitatem suam ingredi ne dedigneretur: quorum ille precibus libenter acquievit, habuitque hospites Ægra lautissime. Rerum, quas ibi gerebant, summa in hoc consistebat, ut rex, si dignitatem suam incolunem retinere euperet, a Romana Ecclesia ne discederet, a qua ipsi omnes cum foto imperio penderent: sed, quemadmodum semel juravit, ita deinceps obedientiam Romano Pontifici reverentiamque cum universis suis subditis perpetuo exhiberet: cetera illi expedita fore, ad eaque expedienda consilia studiaque sua et opes se polliceri. Grato animo a Georgio accepta, pollicente vieissim se ita factorum, ut suaderent ». Paucis interjectis de Georgii filia, Alberto Misniae principis ducis Saxonie Friderici filio desponsa, subdit: « Georgius memor eorum, quæ sibi a principibus electoribus dicta erant, oratores ad Romanum Pontificem Pium delegit, obedientiam ei renovaturos ».

49. Adhibitus est a Georgio illi muneri Procopius Bohemiæ protonotarius, qui fidem publice novo Pontifici Georgii nomine, cæterorum oratorum more, obligare detrectavit, sed in arcano consistorio addixit², ne in Georgium, ut aiebat, Bohemos Hussitas concitaret. Exceptus is est perhumaniter, et petenti pro Bohemis ad Mantuanos conventus venturis fidei publicæ syngrapham tradidit Pius; non tamen Georgium publice regem appellavit, cum publice obsequium non detulisset: ac Procopio postulanti quid Georgio, ut publice regios titulos assequeretur, agendum esset, respondit illum potiturum votis, si hæreses ex Bohemia exscinderet, idque scriptis tradidit³:

« Pius papa II protonotario Bohemiæ.

« Dilecte fili, saltem, etc. Cum ad nos veneris nomine charissimi in Christo filii domini tui regis reverentiam et obedientiam præstans, nosti quam benigne ejus intuitu te vidimus, audiimus et receperimus: cumque pro ejusdem

¹ Gobel, in Comun. Pii II. I. II. — ² Coel. I. XII. hist. Huss.

³ Dubr. hist. Bohem. I. L. — ² Gobel. I. II. Campan. Coel. I. XII
— ³ Lib. brev. p. 30.

domini tui oratoribus saluum conductum pro Mantuano conventu a nobis indicto itineris seis nos prompte ac liberali animo eo, quo honeste ac licite fieri poterat, modo, ut ex litteris nostris desuper confessis constat, libenter concessimus. Quæsisti deinde quoniam modo regem prefatum agere oporteat, ut regium nomen favore Sedis Apostolicæ publice consequi posset. Ad quod tibi respondemus, id esse nobis summo desiderio, nam ob multa ejus merita semper eum dileximus: verumtamen, ut scis, non decet Romanum Pontificem eum regem publice appellare, qui non ea publice efficit quæ Catholico principi convenientia. Hoc tamen igitur eum, ut regnum Bohemiæ, cui præest, ad sacrosanctæ Romanae Ecclesiæ et Sedis Apostolicæ devotionem quibus potest studiis convertat. Tollantur de medio errores, præceptis Ecclesiæ pareatur, ita enim efficacius primum ab omnipotenti Deo præmium, deinde a nobis omnes, quos pro regio nomine favores impertiri possimus, consequentur. Dat. xv Aprilis, Senis MCDLIX, anno i ».

20. Cum vero Bohemia oratori honores facti non essent, quibus regum oratores affici consuevere, Pius aliis litteris professus est¹ ea omnino inter se pugnasse, ut qui publice regio nomine missum se non diceret, ut orator regius exciperetur.

« Pius, etc. Quia in mandatis habuit non publice, sed privatum ac secreto nomine regis præfati nos adire, et reverentiam et obedientiam præstare, non decebat nos eum publice ut regis oratorem suscipere, et prout intentionis erat nostræ, honorare qui nomine regio publice ad nos venire prohibitus est. Proinde si aliter forte quam cupiebat aut sibi visum fuerat, minus sublimiore loco politus sit, intelligas, non ex mera voluntate nostra, sed ex ipsius rei natura processisse, adversari enim haec invicem videbantur, ut secreto obedientiam præstaret, et publice regii oratoris locum obtinere vellet. Dat. Senis xv Aprilis MCDLIX, anno i ».

Dedisce præterea Georgium alia suis oratoribus mandata refert Dubravius², ut nimirum ab ipso confirmari pactiones exposcerent, quæ de calicis usu Bohemis laicis permisso a Concilio Basileensi confectæ fuerant, sed repulsam esse passum, quod ea indulgentia plerique Bohemi abulerentur, nec sancta Conciliæ observarent: « Oratores, inquit, ad Romanum Pontificem Pium delegit, obedientiam ei renovaturos et simul petituros, ut pacta Concilii Basileensis ab eo confirmarenlur. Legatione functos collaudat ore suo Pontifex quod rex eorum portam Domini videatur inquirere, per quam justi intrarent, et sine qua iter ad cœlum non pateret. Ceterum quod ad pacta, et ad communionem utriusque speciei idiotis communicandam atti-

neret, de hac Concilium Basileense verbis disertis definitissæ, illam non esse de necessitate salutis, nec aliis concessum, nisi iis, qui in usu ejus et usurpatione aetate jam matura fuissent, quique a cæteris ritibus et ceremoniis ab Ecclesia Catholica institutis non discrepasse, contra præscriptum Concilii non videri aequum quidquam aliud concedi, sed conandum Bohemis esse, ne plus pars eorum sapere velit, quam totus fere orbis Christianus; ac ne quid ad declarandum pactorum illorum sententiam desideretur, missurum se in Bohemiam oratores suos, qui mandata sua perferant, et ita ut se res habet totum negotium exponant, dentque operari, ut cum bona potius gratia, causa Wratislaviensium quam cum mala componatur ». Detrectabant Wratislavienses cæterique Silesii Georgii jugum subire, cum nossent illum Hussitica lue pollutum; quocirca Georgius exercitus in eos duxit, et suburbana cœpit, a mœnibus tamen fuit propulsatus, quos narrat Dubravius³ professos tunc Georgio se obsequentes futuros, cum ille sacramento promissa Pontifici implevisset: « Si, inquit, Georgius se regnumque suum in statu regio asservare, subditosque sibi dicto audientes habere cupiat, eo intendat animum, ut ipse obedientiam, quam paulo ante Pio Romano Pontifici qui Callixto successit per legatos obtulit, adimpleat. Omnia ei absqueulla dubitatione pro voto successura apud omnes, quæ ad regnum pertinent: unde namque tot mala quæ sunt et quotidie instant, nisi ex imobedientia et contemptu religionis Romanae conflantur? a qua illis, salva ipsorum conscientia salvoque honore, nullo pacto discedere liceat, ne de Albo principum civitatumque Christianarum velut impii delectantur ».

21. Misere eosdem Wratislavienses ad Se- dem Apostolicam oratores, qui de Georgio con- quererentur; illum haeretica labe contaminatum, et injuria regios illi apices assertos esse, cum jam ante a B. Joanne de Capistrano internuntio Apostolico anathemate ob impietatem suam perculsus fuisset narrant auctores⁴: cum vero ii blande ac benigne, ut par erat, ob ardens reli- gionis studium essent excepti, concepit Geor- gius iniquam suspicionem in Pontificem, quasi eos ad detrectandum ejus jugum animasset, pe- nitique, ut ipsos Apostolicis imperiis ad ei obtemperandum adigeret: cui respondit Pius⁵ imperialium esse partium, cum Bohemiam imperii fiduciariam esse agnosceret Georgius, id præstare; Pontificiarum vero pacem conciliare, ceterum nunquam Silesios ad dejiciendum a cervicibus illius jugum a se excitatos.

« Pius papa II regi Bohemiae.

« Silesias, cum quibus contentione tribi

¹ Lib. brev. p. 30.

² Dubr. I. xxx.

³ Dubr. I. xxx. — ⁴ Coel. In C. His. I. xxi et a. iii. — ⁵ Lib. brev. p. 67.

esse affirmas, nunquam verbo aut litteris ad non obediendum tue serenitati induximus, neque hujus rei dictum aut factum ullum exflare in contrarium credimus; quin, si quid ad eos scripsimus, paterna potius consolatio in eorum angustiis fuit, quam ad rebellionem suasio; etenim cum in fide Catholica et devotione Apostolicae Sedis constanter semper perseveraverint, illos ad nos venientes atque mittentes nouaequum erat inconsolatos dimittere, continue tamen optavimus, ut salva fidei veritate, cui animo essent, et tibi in cunctis parerent: neque vero, cum te per alias nostras sumus hortati, ut a via facti desistens dissensionem hanc patereris componi, judices inter te et illos nos declaravimus, neque alio modo, quam per concordiam conciliare nos posulavimus, tuumque etiam in Slesitas, quocunque jus habes, tollere nullo modo intendimus: mandare autem iisdem, ut in iis, que dominium temporale concernunt, tuae celsitudini pareant, officii nostri esse non duximus, ad imperatorem, cuius nomen sedemque recognoscis, totum hoc pertinet, et ab illo implorare super iis remedium potes: nos autem, quos charitas fidelium ex officio pastorali astrinxit, pacem inter eos, quantum possumus, curare debemus. Scripsimus tamen eisdem, ut pro his ipsis componendis oratores suos ad nos destinarent: et nunc etiam litteris tuis adducti juxta copiam¹ praesentibus interclusam scripta nostra iteramus, celsitudinem tuam in Domino exhortantes, ut tuis hinc venturis oratoribus mandatum ad haec ipsa sufficiens fradas, et interim ab armis et violentia temperes, Christianoque sanguini, qui satis ab intidelibus funditur, pro honore Dei tuoque etiam parcas. Dat. etc. Mantuae xxv Augusti anno 1^o.

22. Ceterum postulatis precibusque Georgii, qui se Catholicum esse affirmabat, morem gerens ad Wratislavienses², quod Georgio hereticos notam imurerent, nuntios misit ad ipsos in concordiam cum Georgio redigendos, quorum meminit Dubravius³ sic inquiens: « Missi cum pleno mandato Hieronymus archiepiscopus Cretensis, et Franciscus Toletanus sacrarum litterarum professor». Extatad hos Pii Diploma⁴, quo jussi sunt polissimum paciscedendo Georgium inter ac Wratislavienses foderi operam navare, ut omnium arma in Turcas verterentur.

« Venerabili fratri Hieronymo archiepiscopo Cretensi, ac dilecto filio Francisco de Toleto sacrae Theologie professori in Ecclesia Hispalensi, archidiacono de Astigia, nuntiis et oratoribus nostris.